关于 2023年全国职业院校技能大赛
（中职组）植物嫁接赛项比赛（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，有

关单位：

2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）植物嫁接赛项比赛将

于 2023 年 7 月 11 日—13 日在安徽省滁州市全椒县滁州市应用技术

学校举行，现将有关事宜通知如下：

一、报到时间

2023 年 7 月 10 日 8:00 至 7 月 11 日 12：00 报到。请各参赛队

于 7 月 11 日 12:00 前完成报到，按时参加各项赛事活动。

二、报到地点

各参赛队及相关人员均在入住酒店报到。请各参赛队根据安排

到住宿酒店大厅报到，核对参赛选手信息，上交、领取相关文件材

料，办理入住手续等。具体安排详见下表：
序号 入住酒店 酒店地址 入住参赛队 接待负责人

1

瑞祥国际

大酒店

全 椒 县 万 福 路

777 号(全椒高铁

站正对面)

安徽省、北京市、大连市、

福建省、甘肃省、广东省、

广西壮族自治区、贵州省、

海南省、河北省、河南省、

黑龙江省、湖北省、湖南

省、吉林省、江苏省、江

西省、辽宁省、内蒙古自

治区、宁波市、宁夏回族

自治区、青岛市、山东省、

山西省、陕西省、上海市、

酒店联系人:方叶红

电话:18098400631

学校联系人：张松

电话：18326589680

承办校：滁州市应用

技术学校

四川省、西藏自治区、新

疆维吾尔自治区、云南省、

浙江省、重庆市

三、比赛时间安排

日期 时间 事项 地点

7 月 10 日 08:00-20:00
参赛队报到，安排住宿

瑞祥国际大酒店
领取资料

7 月 11 日

08:00-14:00 报到、领证、住宿安排 瑞祥国际大酒店

14:00 参赛队、领队集中乘车前往学校 瑞祥国际大酒店门口

15:00-15:30 开赛式 天工楼一楼报告厅

15:40-16:30

选手熟悉场地 竞赛场地
分组抽顺序场次签

（上午：A 组溶液配制和接后管理，

B 组嫁接和砧穗选择配对；下午对

调）
天工楼二楼会议室

领队会

16:30-17:10
一次加密、二次加密（第一考场：1-25
号；第二考场：26-50 号，第三考场：

51-62 号）
天工楼广场

17:20-18:00 理论考试 致行楼五楼机房

18:00-19:00 晚餐 五谷轩食堂

19:00 乘车回住宿宾馆 学校乘车点

7 月 12 日

6:00-7:00 早餐 瑞祥国际大酒店
自助餐厅

7:10 统一乘车前往学校 瑞祥国际大酒店门口

7:40-8:00 选手检录，查验有关证件 天工楼广场

8:00-8:30 一次、二次加密、准备 加密区

8:30-11:30 溶液配制、接后管理比赛（A 组选手） 琼林苑二楼

注：以上时间安排只作参考，具体时间以《赛项指南》为准。

四、食宿及交通安排

（一）食宿

为方便参赛人员住宿，承办单位已预订瑞祥国际大酒店，报到

时办理入住手续即可，费用自理。酒店提供就餐服务，费用自理。

（二）交通

7 月 11 日—7 月 13 日期间的集体赛事活动，承办校统一提供接

送服务，请各参赛队按赛项执委会规定，统一行动，未按规定的参

赛队不另行安排车务。各参赛队抵达车站后至酒店报到，乘车建议

如下：

砧穗选择配对、嫁接比赛（B 组选手） 琼林苑一楼

领队、指导教师观看现场直播 天工楼一楼报告厅

11:30-12:30 裁判评分，选手封闭休息 选手休息室

12:30-13:10 午餐 五谷轩食堂

13:20-14:00 一次加密、二次加密、准备 加密区

14:00-17:00

溶液配制、接后管理比赛（B 组选手） 琼林苑二楼

砧穗选择配对、嫁接比赛（A 组选手） 琼林苑一楼

领队、指导教师观看现场直播 天工楼一楼报告厅

17:00-19:00 竞赛申诉受理 监督仲裁室

17:30-19:00 晚餐 五谷轩食堂

19:05 乘车回住宿宾馆 学校乘车点

19:00-22:00 解密、裁判核分、成绩汇总 各赛点

7 月 13 日

8:20 统一乘车前往学校 瑞祥国际大酒店门口

9:00-10:00 闭赛式、颁奖仪式 天工楼一楼报告厅

10:30 送站 学校南门

1.全椒站（动车）至瑞祥国际大酒店

联系人：王艳，手机：13516400117

出车站步行约 200 米至瑞祥国际大酒店（火车站对面）

2.滁州站（动车）至瑞祥国际大酒店

联系人：张燕，手机：15855025774

（1）出租车：乘坐出租车约 35 元

（2）公交车：滁州站（动车）步行 650 米至滁州站（公交站）

上车，乘坐 105 路（共 19 站，约 1 小时 15 分钟）—二实小（公交

站）下车，步行约 500 米至瑞祥国际大酒店

3.滁州北站（火车）至瑞祥国际大酒店

联系人：宇荣泉，手机：13855061396

（1）出租车：乘坐出租车约 80 元

（2）公交车：滁州北站乘坐 101 路或 105 路至全椒高铁站（共

44 站，约 1 小时 40 分钟）

4.南京禄口国际机场至瑞祥国际大酒店

联系人：张松，手机：18326589680

乘机参赛队建议统一到南京禄口国际机场，从南京禄口国际机

场乘坐地铁 S1 号线至南京南站（约 40 分钟），然后乘坐动车至全

椒站（约 20 分钟）。根据参赛队到达南京禄口国际机场时间，承办

校统筹安排专车接送。

（三）接送各参赛队车辆信息

1 号车：北京市、河北省、辽宁省、大连市、吉林省、黑龙江省

（联系人：陈育妹，手机：18900509261）

2 号车：山东省、青岛市、河南省、山西省、陕西省（联系人：

王洁洁，手机：13955058620）

3 号车：内蒙古自治区、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、

西藏自治区（联系人：蒋丽娟，手机：13855085595）

4 号车：上海市、浙江省、宁波市、福建省、安徽省（联系人：

杨红，手机：13855029525）

5 号车：重庆市、四川省、贵州省、云南省、甘肃省、广东省（联

系人：董新颐，手机：15380797481）

6 号车：海南省、湖北省、江苏省、江西省、湖南省、广西壮族

自治区（联系人：檀姬鹏，手机：15212051001）

五、比赛内容

详见大赛官网公布的《2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）

植物嫁接赛项规程》。

六、赛事观摩

比赛期间在观摩室（天工楼一楼报告厅）安排视频直播。

七、大赛人员健康管理

为切实保障 2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）植物嫁接

赛项安全、有序、顺利开展，根据相关规定作如下要求：

（一）所有大赛人员（专家、裁判员、监督员、仲裁员、技术

支持人员及与会领导、工作人员、列席人员、志愿者、观摩人员、

住地服务人员和司乘人员等）均纳入大赛人员健康管理。

（二）参赛期间遵守防疫基本行为准则，建议大赛人员在途中

和密闭公共场所、比赛期间科学佩戴口罩，坚持勤洗手、常通风、

公筷制、保持社交距离、咳嗽礼仪、清洁消毒等良好卫生习惯和合

理膳食、适量运动等健康生活方式，减少外出、聚集，自觉提高健

康素养和自我防护能力，做好生活环境清洁消毒和通风换气。

（三）开展自我健康监测。参赛人员应每天进行健康监测，出

现发烧、干咳等不适症状，第一时间上报大赛组委会。

八、其他注意事项

（一）参赛选手和指导教师报到时须携带身份证、学生证原

件，提交身份证、学生证复印件,以核实参赛资格及安排住宿，

检录时证件不全的参赛选手将不允许参赛。

（二）各参赛队必须为每位参赛选手办理意外伤害险，报到

时请提交参赛选手人身意外伤害保险复印件。

（三）报到入住时各参赛队领取领队证、指导教师证、选手

参赛证，同时领取参赛服装和赛项相关资料。

（四）选手必须穿着大赛统一提供的参赛服装参加比赛，选

手不得穿戴、携带有显示个人和学校信息的衣物等。

（五）请各学校联络员加 QQ 工作群（群号 739881221）,

便于后期信息发布，学校将为所有参赛队安排对接人员，做好参

赛

服务工作。

（六）安徽省滁州市是全国文明城市，请遵守交通规则和有

关规定。

（七）在比赛期间请服从赛项执委会安排，请遵守相关管理

规定，服从工作人员引导及安排，注意安全。

（八）学校不安排各代表队回执以外的人员食宿。

（九）请各代表队按时报到，按规定入住指定酒店，如自行

安排，由此带来的不利大赛的一切后果自行负责。

（十）根据“全国职业院校技能大赛宣传工作管理办法”，

竞赛结束后需制作获奖代表队（选手）的风釆展示片段。要求各

参赛队于参赛前为每组参赛队录制 3 分钟左右的带训练场景的

视频（视频采用 H.264 编码方式，帧率不低于 25 fps，码流

2564Kbps 以上，分辨率不低于 1024×576（16:9）；声音和画

面要求同步，保证优良的声音质量）或 5-10 张训练或指导类照

片（照片格式 JPEG，单张大小不低于 1MB）。（文件名为“学

校名”，请于 7 月 3 日前发至 461504216@qq.com邮箱。

（十一）各参赛队提供贵校一份 1000 字左右的简介及 5 张

学校图片（不得出现参赛选手任何信息），另请各校提交学校全

称及学校 logo 的矢量图。于 7 月 3 日下午 18：00 前

461504216@qq.com邮箱。

（十二）请各代表队于 7月 3日下午 18:00前将参赛回执（附

件 1）发送至邮箱：461504216@qq.com，以便做好相关服务工作。

请关注“2023 全国职业院校技能大赛（中职组）植物嫁接国赛”

QQ 群：857816937，及时获取大赛相关信息。

附件：2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）植物嫁接赛项

参赛信息回执

     2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）

                  植物嫁接赛项执委会

                   （滁州市应用技术学校学校代章）

                 2023 年 6 月 27 日

2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）

植物嫁接赛项参赛信息回执

人员类型 姓名 性别 职务 联系电话 服装号码
特殊生活习俗

（如清真）

领队

指导教师

参赛学生

随行人员

人数合计 __________人，其中男:_________人，女：________人

航班/车次及站点 到达日期及时间 ___月___日___时___分

航班/车次及站点 返程日期及时间 ___月___日___时___分

住宿要求 单间数 标间数
单人时，是否愿意与其它参赛

队合住：是 否